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il 

ŞUÜRİ HASAN EFENDİ'NİN TA'DiLÜ'L-EMZİCE 
ADLI TIP ESERİ ÜZERİNE· 

Özlem AKBULAIC 

Ta'dflü'l-Emi ice şair, dilci ve aynı zamanda hekim olan Şuuri Ha­

san Efendi'nin (ö. 1105/1693) tıp alanında yazmış olduğu eseridir. Şuuri, 

kaynaklarda daha çok Ferheng-i Şu'ud adlı eseriyle anılmasına rağmen tıp 

alanında da döneminin önemli şahsiyetlerinden biri olduğu eserlerinden 

anlaşılmaktadır. Osman Şevki Uludağ, Şuuri' den bahsederken eski hekim­

lerimiz içinde önemli bir yeri olduğunu ve Ta'dilü'l-Emzice adlı eserinin 

zamanının en güzel eseri olduğunu vurgulafuaktadır.62 Yazarın Arapça 

ve Farsça'ya olan hakimiyetinin yanı sıra dil kullanımındaki ustalığı ve 

şairlik kalemi, eserine de yansımış ve onu klasik bir tıp kitabı olmaktan 

öteye taşımıştır. Şmirl, eserinde çeşidi sağlık konularıyla ilgili teorik bilgiler 

verip öneriler sunm.Jda birlikte şair kişiliğiyle de bu bilgileri şiir ve beyit­

lerle süslemektedir. Bu da eserine son derece estetik bir yön katmaktadır. 

Teşekkür: Bu çalışma, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi BAP Birimi tarafından 
desteklenen 920 Nôlu ve "XVII. Yüzyıl Tıp YazmalannaBir Örnek: Ta'dtlü'l-Emzice" 
isimli projeden yararlanılarak hazırlanmıştır. 
Yrd. Doç. Dr., Çanakkale Onsckiz ~fart Üniverscesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Türk 
Dili ve Edebiyan Bölümü, Çanakkale, (ozozrunccr@gmail.com) 

62 O. ş. Uludağ, Bqbu;uk Asırlık 1ürk Tababeti Tarihi, Haz.: İ. Uzel Ankara, Kültür 
Bakanlığı Yayınlan, 1991,. s.192. 
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Ta'dtlü' l-Emzice'nin, daha çok hastalıkları müzikle tedavi ecme bölümü 
dikkatleri çekmiş ve eser bu açıdan çeşitli kaynaklarda yer almıştır. "Hekim 
Şu'ılri, ruhu okşayan sesleri ve gamı def eden nağmeleri dinlemenin birçok 
cabiaclara faydalı ve iç hastalıkları ile beden ağrılarını def edici bir tesiri 
olduğunu söyler."63 Şuuri Hasan, musikinin tababette faydalı olacağına 
inanmıştır. Ona göre, nabzın vuruşları ile makamlar arasında bir uyum 
vardır. Nabız hareketlerinin her biri bir makama ve nağmeye uygundur. 
Eğer aralarındaki bu uyum bozulursa sağlık da bozulmuş demektir. He­
kim bunları bilmez ve nakarat usullerinden haberdar olmazsa hekimlikte 
kamil ve sanatında mahir olmayıp hastalıkları teşhise de kadir olamaz.64 

Şuıiri, eserinin musiki ile ilgili bölümünde (Cerrahpaşa n. 95b-105a) bu ve 
benzeri bilgilere yer verdikten sonra makamlardan her birinin hangi mizaç 
ve hastalığa uygun geldiğini beyitlerle izah eder. 65 Şuuri Hasan Efendi'nin 
musiki ile tedavi konusundaki illcirleri kendinden sonraki hekimleri de 
etkilemiştir. Hekimbaşı Gevrekzade Hasan Efendi, Neticetü'l-Fikriyye fi 
Tedbiri Veladeti' l-Bikriye isimli çocuk hastalıklarıyla ilgili eserini yazarken 
Şuılri'nin eserinden yararlanmıştır. 

"Hekimbaşı Gevrekzade Hasan Efendi, bu eserinin çocuk 
psikiyatrisi bakımından en önemli tarafı olan varak 94a ile 104a 
arasındaki bölümünde hangi musiki makamlarının hangi çocuk 
hastalıklarına iyi geldiğinden bahsetmektedir. Hekimbaşı Gevrekzade 
Hasan Efendi'nin bu bölümü yazarken kendisinden bir asır önce ya­
şayan ve 1693'te öldüğü bilinen meşhur Osmanlı şair hekimlerinden 
Şu'ıiri Hasan Efendi'nin Türk Musikisinin hangi makaml~ının 
hangi hastalıklara şifa verdiğine dair yazdıklarından istifade etmiş 
olduğu, aradaki benzerlikten anlaşilinaktadır""6 

6J O. Ş. Uludağ, Osmanlılar Dtvrinde 1iırk Hekimliği, Haz.: E. Kahya, Ankara, Turk 
Tarih Kurwnu, 2010, s.141. 

6l V. B. Kurdoğlu, Şair Tabibl", lstanbul, Baha Matbaası, 1967, s.170: O. Ş. Uludağ, 
Bqbıırıık Asırlık 1iırk Tababeti Tarihi. s.138. 

65 A. H. Turabi, "Hekim ŞuCıri Hasan Efendi ve Ta'dilü'l-Emzice Adlı Eserinde Müzikle 
Tedavi Bölümü; Marmara Ünivmitesi İlahiyat Fakültesi D"gisi, 40 (2011), s.153-
166. 

'6 A. Tcnioğlu, Osmanlılarda Hastanekr Eczaalık, Tababet vt Bıınlann Drinya Çizpm-
da Etki{qi. İstanbul, 1999, s. 81. • 
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Osmanlı hekimleri 18. yüzyılın ilk çeyreğine kadar klasik İslam tıbbına 
bağlı kalmışlardır. İbn-i Sini, Ebu'l-Kasım ez-Zehravi, Ebu Bekir er-Razi, 
İbnü'l-Bayta.r gibi hekimlerin tıbba dair temel eserleri okutulmuş, ayrıca 
bu kitaplardan çeviriler ve alıntılar yapılmıştır. Bunların yanı sıra antik 
dönemin önde gelen isimlerinden Hipokrat, Galen (CalinU.S), Dioskorides 
gibi şahsiyetlerin eserlerinden yararlanılmıştır.67 İslam tıbbının bu etkileri 
17. yüzyılda kaleme alınmış olan Ta'dilü'l-Emzice' de de görülmektedir. Eser, 
dönemin klasik ap anlayışında hakim olan ahlat-ı erbaa üzerine kurulmuşrur: 

"Eski anlayışa göre evreni oluşturan dört öğenin (anasır-ı erbaa) 
karşılığı olarak insan bünyesi de dört ana öğeden oluşur: Evrendeki 
dört öğeden hava, toprak, su, ateş maddelerinin karşılığı insan bünye­
sinde sırayla kan, sevda (kara safra), balgam ve safra (öd)' dır. Bünyeyi 
oluşturan bu dört madden~n her birine hılt, bunların karışımı olan 
bünyeye ise mizac (karışım) adi verilir. Her insanda bu karışımların 
oranları farklıdır; bu fark bünyenin niteD.ğirii belirler. Bu öğelerden 
hangisi baskınsa bünye (mizac) o adla adlandırılır; kanlı (demevi), 
safralı (safravi), plegmatik (balgami), sinirli {sevdavi) gibi. Ayrıca bu 
öğelerden her biri soğıık, nemli, kuru, yaş olmak üzere dört özellikten 
ikisine sahiptir .... Sağlıklı olma bu dört öğenin bünye özelliğine 
göre dengede olma durumudur. Bu dengenin herhangi bir nedenle 
bozulması hastalık denen olgu olarak ortaya çıkar.68 

Şuuri'nin eserinde de bütün hastalıklar ve sıkıntılar bu dört unsur 
ekseninde ele alınır. Bitkiler, meyveler, sebzeletviÇecekler, yiyecekler gibi 
çeşitli maddeler de bu unsurlara göre değerlencliril4jğinden hangi mizaç­
taki kişilerin hangi yiyecek ve içecekleri yiyip içmesi gerektiği gibi konular 
üzerinde durulur. Yazar ele aldığı konuları "Calinus Hekim der ki", "İbn-i 
Sina buyurur ki" şeklinde ünlü hekimlerin eserlerine göndermeler yaparak 
pekiştirir. · 

Tıp kitaplarının genelindeki anlaşılır ve sade dil özellikleri Ta 'dilü 'l­
Emzice' de görülmez. Eserde yoğun bir şekilde Arap~ ve Farsça unsurlar ve 
tamlamalar yer almaktadır. 16. yüzyılın ikinci yarısından itibaren yazılan 

67 A. Terzioğlu, Osmanlılarda Hastaneler Eczacılık, Tababet ve Brınlarm Dünya Çapm­
da Etkileri, İstanbul, 1999, s. 81. 

68 Z. Önler, "XIV-XV. Yüzyıl Türkçe Tıp Metinlerinin Dili ve Söz Varlığı~ Kebikeç, 6 
(1998), s. 5. 
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tıp kitaplarının çoğunda Türkçe kelime ve ifadelerin yerini giderek daha 
çok sayıda Arapça ve Farsça unsurlar almıştır. 17 ve 18. yüzyıllarda Şufıri ve 
Gevrekzade gibi klasik İslam tıbbı yazarlarının dilleri Türkçe' den oldukça 
uzaklaşmışrır.69 Bu durum eserin dilini ağırlaştırmakta ve kolay anlaşılır 
bir metin olmasının önüne· geçmektedir. 

Ta'dtlii.'l-Emzice'nin. Nüshaları 

Yapılan çeşitli araştırmalar sonucunda Ta'dilü'l-Emzice'nin 20 adet 
nüshasının olduğu tespit edilmiştir. Bu nüshalardan 15'i Türkiye' deki kütüp­
hanelerde, 5 tanesi ise yun dışındaki kütüphanelerde bulunmaktadır. Temin 
edilebilen nüshalar incelenirken bu nüshalardan ikisinde [Milli Kütüphane 
Yazmalar Koleksiyonu, no: 9507 ile Süleyıiı.aniye Kütüphanesi, Fatih no: 
3547) eserin, Sultan rv. Mehmed'in sadrazamlarından Ahmed Paşa'ya, 
diğer nüshalarda ise sadrazam Mustafa Paşa'ya sunulduğu belirtilmiştir. 
Şuuri'nin eserini tamamladığı dönemler 1670'li yıllara denk gelmektedir. 
Köprülü Fazıl Ahmed Paşa 1661-1676; Merzifonlu Kara Mustafa Paşa ise 
1676-1683 yılları arasında arc arda sadrazamlık yapmışlardır. Bu bilgiler 
müellifin eserini fuklı zamanlarda fıı.rk.lı devl_!!t adamlarına sunmuş olduğu 
düşüncesini doğurmaktadır. Zira Ahmed Paşa' ya sunulduğu belirtilen Milli 
Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 9507 no'lu nüshada telif tarihi olarak 
h. 1082 (m. 1671-1672); Mustafa Paşa'ya sunulduğu belircilen nüshalarda 
ise h. 1088 (m. 1677-1678) tarihleri yer almaktadır. Bu durum da yazarın 
eserini önce Ahmed Paşa'ya ardından Mustafa Paşa'ya sunduğu görüşünü 
kuvvedendirmektedir. Ayrıca iki grup nüsha arasındaki çeşidi cümle fark­
lılıkları ve değişiklikler ŞuCırfoin eserini ikinci kez sunmadan önce tekrar 
gözden geçirip geliştirdiği fikrini vermektedir. Bu iki ayrı grup nüshaların 
her birinin takdim bölümlerinden bir kısım aşağıda belirtilmiştir: 

li-müiışi'illl70 

vekll-i pad-şah-ı heft.kişver-i ma' delet-güster 
vezir-i a' ~ u ekrem cenab-ı muştafi paşa 
kim oldur I.ıam1-yi rayat-ı dm u devlet-i isllim 

~ Nil San, "Osmanlı Hekimliği ve Tıp Bilimi~ Yeni Tip TarihiAraştsmıalan, S (1999), 
s.28. 

70 İ.Ü. Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Deontoloji Anabilim ve Tıp Tarihi Bilim palı 
Kütüphanesi, no. 279. 
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zamanında nigün-siir aldı a' lam u ser-i a' da 
olup her bir i:a'tfü na-tüviin luifıyla ?1-ıs:uvvet 
bulup ehl-i hüner in' amı ile rütbe-i vala · 
şena-ij.am olup ins ü melek vird-i zeban eyler 
du' a-yı devlet Ü c ömrin debrr-i çarg eder imla 
buda frat-ı kerllnin her batfıdan eyleye me )mün 
ede vefl5:-i murad.i üzre gerdün gerdiş icra (3b/12-21) 

mışra' 71 

ve:zlr-i a' del ü elcrem müşrr-i a' ~ .u efbam 

li-münşi' illi 
matla' -ı şems-i ı;itiQa menba' -ı envar-ı hüda 
rnCl.'fhar-ı lutf-ı guda l;ıa±ret-i alpned paşa 
niişır-ı dm-i mübm naşir-i rayaJ-ı ya.Jiln 
fütil}-i l;ıışn-ı l;ıaşm server-i gayl-i vüzera 
mu' temed~i din ü düvel müstenid-i mülkü milel 
mühted1-yi feyz-i ezel melce>-i cümle fulç.arii 

. maş~-ı envar-ı kerem merci' -i eşnaf-ı ümem 
mefbar-ı erbiib-ı himem bal}.r-ı kef ü kan-ı sega 
'iirif-i al;ıkam-ı ~der müntagab-ı nev' -i beşer 
miilik-i l;ıüsn-i siyer v~f-ı esriir-ı ~ii 
cami' -i rüşd ü sedad riifi' -i a' liim-ı cihad 
dafi' -i ~lm ü fesad l.cali' -i rükn-i a' da (3a/9-l 5) 

Eserin nüshalarının çoğu temin edilebilirken, çeşitli kaynaklarda 
··' belirtilen bazı nüshaların belirtildikleri yerlerde herhangi bir kaydına 

rastlanılmamıştır. Bütün bu nüshalar katalog bilgileriyle birllkce aşağıda 
sıralanmaktadırlar:72 

Türkiye' deki Kütüphanelerde Bulunan Nüshalar 

• Cerrahpaşa Tıp Tarihi, no. 279, Ta'dilü'l-Emzice fl Hıfzi 
Sıhhati'l-Beden, 274 yaprak, istinsahı müellif tarafından 1677'de 
İstanbul'da. 

71 Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, no: 9507 
72 Nüshalarla ilgili bilgi verilirken önce!ilde ilgili nüshanın katalog kayıclannda yer alan 

bilgileri; ardından paranrez içinde bu nüshaların incelenmesi sonucunda elde edilen 
bilgiler verilmiştir. 
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(Katalog kayıtlarında 274 yaprak olarak belirtilen bu nüshanın 
138 yapraktan oluştuğu görülmüştür. Bu y~ılgı, her varağın 
iki tarafına ayrı ayrı nwnara verilmesinden kaynaklanmaktadır. 
Eserin sonunda 1088 (1677)'de İstanbul'da Şufu1 Hasan Efendi 
tarafından yazıldığı bilgileri yer almaktadır. Osmanlı sadrazam­
larından Mustafa Paşa'ya sunulmtı§tur. Her sayfa 21 satırdan 
oluşmaktadır. Harekesiz ve okunaklı bir nüshadır. Konu başlık­
ları, şiir vb. gibi bölüm başlıkları kırmızı mürekkeple-yazılmıştır. 
Ayetler, altları kırmızıyla çizilerek belirtilmiştir. Ayrıca eserin 
fihrist bölümü de bulunmaktadır.] 

• Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, no: 66, Ta'dilü'l-Emzice fi Hifzi 
Sıhhati'L-Beden, 116 yaprak, İstinsahı 1677'de. 

[Eserin sonunda 1088 ( 1677)'de İstanbul'da ŞuUri Hasan Efendi 
tarafından yazıldığı bilgileri yer almaktadır. Son sayfanın kena­
rına aynı yazı karakteriyle 1208(1793) tarihi not düşülmüştür. 
Bu tarihin ise eserin istinsah tarihi olduğu düşünülmektedir. Os­
manlı sadrazamlarından Mustafa Paşaya sunulmuşrur. Her sayfa 
21 satırdan oluşmaktadır, harekesiz bir metindir. Konu başlıkla­
rı, şiir vb. gibi bölüm başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 
Ayetler, altları kırmızıyla çizilerek belirtilmiştir, fihrist bölümü 
yoktur.] 

• Millet, Kütüphanesi, Ali Emiri, no: 67, Ta'dilü'l-Emzice fi Hifzi 
Sıhhati'L-Beden, 112 yaprak, istinsahı 1677'de. 

\ 

[Eserin sonunda 1088 ( l 677)'de İstanbul'da Şufui Hasan Efendi 
tarafından yazıldığı bilgileri yer almaktadır. Son sayfanın kena­
rına aynı yazıyla 1207 (1792) tarihi not düşülmüştür. Bu tari­
hin ise eserin istinsah tarihi olduğu düşünülmektedir. Osmanlı 
sadrazamlarından Mustaf.a Paşa'ya sunulmuştur. Her sayfa 21 sa­
tırdan oluşmaktadır, harekesiz bir metindir. Konu başlıkları, şiir 
vb. gibi bölüm başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Fihrist 
bölümü yoktur. Ayrıca çeşitli sayfalarda metnin bazı bölümleri 
sayfa kenarlarına yazılmıştır.] 

• Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, no: 68, Ta'dilü'l-Emzice fl Hifzi 
Sıhbati'l-Beden, 178 yaprak. . 
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[Eser kataloglarda 178 yaprak olarak gösterilmiş ancak incelen­
diği zaman eserin 140. yaprakta bittiği bundan sonra Zeynel 
Abidin İbn-i Halil tarafından yazılan. Şifdü'l~Fudd adlı eserin 
başladığı tespit edilmiştir. Bu nüshada, müstensih adı veya is­
tinsah tarihi gibi herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Her sayfa 
17 satırdan oluşmaktadır, harekesiz bir metindir. Konular kısal­
tılarak yazılmıştır. Konu başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmış 
ancak eserin sonlarına doğru kırmızının yanı sıra yeşilimsi bir 
rengin de konu başlıklarının yazımında kullanıldığı görülmüş­
tür. Fihrist bölümü yoktur.] 

• Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, no: 3294/2, Ta'dilü'l­
Emzice fi Hifzi Sıhhati'l-Beden, 3b-71 b. 

[Osmanlı sadrazaml~dan Mustafa Paşaya sunulmuştur. Her 
sayfa 23 satırdan oluşmaktadır, harekesiz bir metindir. Metnin 
bölümlerinin bir kısmı sayfa kenarlarına yazılmıştır ancak bu ya­
zıların çoğu silik veya okunamayacak durumdadır. Konu başlık­
ları, şiir vb. gibi bölüm başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 
Fihrist bölümü yoktur. Eserin sonunda müstensih adı veya istin­
sah tarihi gibi herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Bu nüshanın · 
ilk ve son birkaç sayfasında eserden bağımsız olduğu düşünülen 
nazım şeklinde yazılar bulwunaktadır ancak bu yazılar da silik ve 
düzensizdir.] 

··c.I 

• Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiybnu,,po: 9507, Tadil-i Em-
zice, yaprak: il +99+ il 

[Bu nüshanın ilk varağı eksiktir. Osmanlı sadrazamlarından 
Ahmed Paşa'ya .sunulmuştur. Her sayfa 19 satırdan oluşmakta­
dır, h:ı,rekesiz bir metindir. Konu başlıkları, şiir vb. gibi bölüm 
başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Fihrist bölümü yoktur. 
Eserin sonu Şuful'nin bir şiiriyle bitmiştir. Şiirden sonra sayfanın 
hemen altına aynı yazı karakteriyle (H. 1082) tarihi düşülmüş­
tür.] 

• İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, no: 602, Tadilü'l-Emzice fi 
Hifzi Sıhhati'l-Beden, 121 yaprak, istinsahı 1755'de. 
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(Bu nüsha Osmanlı sadrazamlarından Mustafa Paşa'ya sunul­
muştur. Her sayfa 19 satırdan oluşmaktadır, harekesiz bir metin­
dir. Konu başlıkları, şiir vb. gibi bölüm başlıkları kırmızı mürek­
keple yazılmıştır. Fihrist bölümü vardır. Eserin sonuna (H.1168 
28 Receb) tarihi düşülmüştür. Eserin istinsah tarihi dışında, 

müstensih vb. gibi herhangi bir bilgi verilmemiştir.] 

• Yapı Kredi Sermet Çifı:er Araştırma Kütüphanesi Türkçe Yaz­
maları, no: 274, Ttıdil-i Emzice, 101 yaprak, 23 satır. Telif ta­
rihi: 1088 (1677), istinsahı Mehmed Nedim tarafından 1224 

(1809)'da. 

[Bu nüsha Osmanlı sadrazamlarından Mustafa Paşaya sunul­
muştur. Konu başlıkları, şiir vb. gibi bölüm başlıkları kırmızı 

mürekkeple yazılmıştır. Fihrist bölümü bulunmamaktadır.] 

• Süleymaniye Kütüph~esi, Fatih, no: 3547, Ttı'dilü'l-Emzice .fl 
Hıfzi Sıhhati'l-Beden, 90 yaprak. 

(Osmanlı sadrazamlarından Ahme_d Paşa'ya sunulmuştur. Her 
sayfa 17 satırdan oluşmaktadır, harekesiz bir metindir. Konu 

başlıkları, şiir, vb. gibi bölüm başlıkları kırmızı mürekkeple yazıl­
mıştır. Fihrist bölümü vardır. Nüshanın sonunda müstensih adı 

veya is~insah tarihi gibi bilgiler bulwınıamaktadır anc~ en başta . 
"mehter başı 'Ali AganıIJ taQr}r eyledügi kitabdur" ş~klinde 
bir not vardır.] 

• Süleymaniye Kütüphanesi, Hafld Efendi, no. 264, Ttıdilü'l­

Emzice fi Hıfzi Sıhhati'l-Beden, 124 yaprak, telif tarihi: 1088 

(1677). 

[Bu nüsha Osmanlı sadrazamlarından Mustafa Paşa'ya sunul­
muştur. Her sayfa 19 satırdan oluşmaktadır, harekesiz bir metin­
dir. Konu başlıkl~ı, şiir vb. gibi bölüm başlıkları kırmızı mürek­
keple yazılmıştır. Fihrist bölümü bulunmamaktadır. Eserin son 
sayfasında .Ii. 1088'de Şuuıi Hasan.Efendi tarafından yazıl4ığı 
bilgileri yer almaktadır.] i 
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Tmkiye Dışındaki Kütüphanelerde Bulunan Nüshalar 

• Almanya Milli Kütüphanesi Ttirkçe Yazmaları, no: Ms.or.oct. 
2496, Risdle-i Tadil-i Emzice fl Hıfzi Sıhhati'l-Beden, 108 yap­
rak, istinsahı 1693'de. 

• Almanya Milli Kütüphanesi Ttirkçe Yazmaları, no: Ms.or.oct. 
2280, Ris~le-i Tadil-i Emzice fl Hıfzi Sıhhati'l-Beden, 100 yap­
rak. 

• Bosna Hersek, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Ttirkçe Yazmaları, no: 
R 1152, Tadtlu Emzice fl Hıfzi Sıhhati'l-beden, 193 yaprak, istin­
sahı Üzeyir Efendi tarafından 1S61'de. 

• İngiltere Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, no: Or. 8727, 
İstinsahı: 1793. 

• Mısır Milli Kütüphanesi Ttirkçe Yazmaları, no: 4341, Tadil-iEm­
zice, 97 yaprak. 

Çeşitli kaynaklarda adı geçen ancak belirtilen kütüphanelerde 
kayıtlarına rastlanılmayan nüshalar 

• İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, no. 289, Ta'dilü'l-Emzice fl 
Hıfzi Sıhhati'l-Beden, 115 yaprak, istinsahı müellif tarafından 
1677'de. 

• Atıf Efendi, no: 264, 124yaprak, istinsahı 1677'de. 

• Süleymaniye Kütüphanesi, Serez, no:._3748, Ta'dilii'l-Emzice fl 
Hıfzi Sıhhati'l-Beden, 134 yaprak, (B~ı ekşj.k). 

• Ankara Üniversitesi, Tıp Fakültesi, Deontoloji, no: 6694, 99 
yaprak. 

• Süleymaniye Kütjiphanesi, Hacı Mahmud, no: 6292/ l, 97-114. 

Eserin BölÜmleri 

Ta'dtlü'l-Emzice üzerine tarafımızca yapılan incelemeler sonucunda 
eserin Cerrahp~a Tıp Tarihi Kütüphanesi'ndeki 279 numaralı nüshası73 esas 
ajınmış olup metinde karşıl~ılan çeşitli okuma problemlerinin giderilmesi 
hususunda ise eserin diğer nüshalarına b~vurulmuştur. 

73 Bu nüshanın ilk varağına ait kopya Ek-1 'de verilmiştir. 
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Toplam 138 yaprak olan eser, mukaddime (4b-9b), iki makale (1. ma­
kale 9b-115a; 2. makale 115a-134b) ve hatime (134b-138a) bölümlerinden 
oluşmaktadır. Her bölüm kendi içinde çeşitÜ bab ve fasıllara ayrılmaktadıİ. 
Mukaddime bölümü, iki fasıldan meydana gellrken eserin en geniş kısmını 
oluşturan birinci makale on iki babdan; ikinci makale ise sekiz babdan 
meydana gelmektedir. Üç fasla ayrılan hatime bölümü ise konu itib~riyle 
ikinci makalenin devamı niteliğindedir. 

Eserin bölümleri ve bulundukları varak aralıkları aşağıdaki gibidir: 

• m~dime: keyfiyyet-i biJ.ls:at ü vücüd ve mac rifet-i fenn-i tıbb 

bey3.nındadur(4b-9b) 

m~dime: iki faşlı müştemildür ( 4b-9b) 
faşl-ı evvel: terklb-i vücüd-ı insan ve gi~at-ı cesed-i iidemiyan 
beyanındadur ( 4b-7b) · 
faşl-ı şaru: ma' rifet-i fenn-i tababet beyanındadur (7b-9b) 

•. ~e-i evvel: on iki babı müştemildür (9b-115a) 
biib-ı evvel: tedbrr-i hava beyanmdadur (9b-lla) 
biib-ı şaru: tedbrr-i mesken beyfuııııdadur ( 11 a-12a) 

bab-ı şfili§: tedblr-i faşl bey3.n!nçia iki faşlı müştemildür 
(12a-15a) 
faşl-ı evvel: . aJ;ı.kam-ı fuşül-ı erba' anufi beyanı icmiilindedür 
(12a-13a) 
faşl-ı şaru: tedbrr-i fuşül beyanmdadur (13a-15a) 
biib-ı rabi': tedbrr-i m~ >kütat beyanında on faşlı müştemildür 
(15a-43a) 
faşl-ı evvel: tabiiyi( -f insan beyfuıındadur ( l 5a-22a) 
faşl-ı şaru: beden-i insana ğıda olan eşya beyanmdadur 
(22a-24b) 
faşl-ı şfiliş: IaQ.m beyanmdadur (24b-27a) 
faşl-ı rabi(: enva( -1 yumurta beyamndadur (27a-27b) 
faşl-ı Qiimis: süd ve yoğurt ve aiia mütec all~ beyanmdadur 
(27b-29b) 
faşl-ı siidis: miveler beyanmdadur (29b-34a) 
faşl-ı sabi': ~n yemişlerifi tabi( atlan ve vücüd-ı insana 
mütec a~ olan feva 'idi beyan olmur (34a-36a) • 
faşl-ı şiimin: sebze-vat ve afia müte' a~ isti' mal olinan 
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nesneler beyanındadur (36a-39b) · 
faşl-ı tasi<: ba< zı et< ime-i matbüga beyanındadur (39b-42b) 
faşl-ı < 3şir: isti< mali meşhür ü ma< rüf ve teniivüli mu< tiid olan 
eşya beyanındadur (42b-43a) 
babü'l-1J3mis: tedbrr-i meşrubat beyanında iki faşlı müştemildür 
(43a-54b) 
faşl-ı evvel: şuyuii makbül ü la!lfve serl<ü'l-haZın ü gafif olan 
ve şürüt-ı ceyyidi bildürür (43a-48b) 
faşl-ı şam: tedbrr-i şariib beyamn~adur (48b-54b) 
babü's-sadis: tedbrr-i eşribe vü ma< acln ve gayr-ı büma 
beyanında beş faşlı müştem.ildür (54b-69a) · 
faşl-ı şiinl: böşiiblann enva< ı ve nef ü Zararların i?biir ü eşya< ı 
beyanındadur (57a-59a) 
faşl-ı §iili§: ma< acln Ü müte< all~atı beyanındadur (59a-62b) 
faşl-ı rabi<: murebbeyiit beylinındadur (62b-63b) 
faşl: bu daijı ta< dad-ı fuşüldan gliric bir faşldur ki beyne'n­
niis mütedavil ü müsta< mel olan eşyanufi ta bayi< ü gavaşşı 

~i.krindedür(63b-67a) 
faşl-ı giimis: ezhiir-ı göş-bü vü şüküfha-yı dil-cüdan beyne'l­
gaşş ve'l-< limm ma< rüf u istişmiim olınanlarufi ta bayi< ü 
gavaşşı beyanındadur (67a-69a) 
biibü's-sabi<: tedbrr-i melbüsiit ve enva' ü bavaşşı beyanındadur 
(69a-72b) 
babü'ş-şiimin: tedbrr-i l)areket ü s~ beyanında iki faşlı 
müştemildür (72b-80a) ., 

faşl-ı evvel: l}.areket ü sükün-ı nefsam beyan olınur 
(72b-75a) 
faşl-ı §am: tedbrr-i J:ıareket ve sükün-ı bedeniyye beyanındadur 
(75a-80a) 
babü't-tasi': tedbrr-i nevm ü y~~ beyiinıı'ıdadur (80a-83a) 
babü't-< aşir: tedbrr-i l)amriıiim beyanındadur (83a-86b] 
babü'l-J;ıadl < aşer: tedbrr-i istifriig ü i.Qtibiis beylinındadur . 
(86b-88a) 
babü'ş-şam < aşer: aşl;ıab-ı ciih u devlet ve erbab-ı yüsrü ni' met 
olan ehl-i tabi' at I:ıafı~-ı şıl:ılJate müte< all~ eşya beyanında üç 
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faşlı müştemildür (88a-115a) 
faşl-ı evvel: enva< -ı cevahir .gavaşşı beyanındadur (88a-95b) 
faşl-ı şa.nl: maI.<am-ı müsilPden muva~ te~-i tabic at ve 
mutab~ Qıff-ı ŞıQJ;tat beyanındadur (95b-105a) 
faşl-ı şfiliş: feva >id-i eşer-i risale beyanındadur ( 105a-l 15a) 

• ınalpile-i şa.nl: bel.<a-yı nev< -i insan ve tenasül-i cins-i ademi yan 
içün vasıta u sebep beyanında sekiz babı müştemildür 

(115a-l34b) 
bab-ı evvel: feva >id-i mücama< at u maiarr-ı c ademi ~dedür 
(115b-117b) 
bab-ı şa.nl: }J.ilye-i rical ü nisa beyanında iki faşlı müşteınildür 
(l 17b-123a) 
faşl-ı evvel: Qilye-i ricali beyan ve kar-ı ma< hüda münasib olan 
şema >ili cayan eder (ll 7b-ll 9a) 
faşl-ı şa.nl: Qilye-i şınıf-ı nisvan ve şema >iI-i fırJ..<a-i zenan 
beyarundadur (119a-123a) 
bab-ı şfiliş: cima< a müte< allil.< aJ.ıvaI beyanındadur ( 123a-124b) 
bab-ı rabi<: eııµ--i cima< a lay~ erzan ve i}J.tirazı lazım . olan 
ezman ve münasib u ğayr-ı münasib olan mekan beyanında dört 
faşlı müştemildür (124b-126b) 
faşl-ı evvei: lay~ u sezaolan ezmine beyanmdadur ( 124b-125a) 
faşl-ı şa.nl: i.Qtirazı lazım olan ezmine beyanındadur (125a-126a) 
faşl-ı şfiliş: lay~-ı mübaşeret u seza-var-ı mücama< at olan 
emilin beyanmdadur (126a) 
faşl-ı riibi': i.Qtirazı lazım olan emkine beyanındadur 

(126a-126b) 
bab-ı }Jamis: emr-i mezbüruii adab u müsteJ:ıabbatı şer< en 
ve Qikmeten ve şera 'iH mücama< atı beyanında üç faşlı 

müştemildür (126b-128a) 
faşl-ı evvel: adab u müstel)abban beyanındadur (126b-127a) 
faşl-ı şa.nl: şfuiıt-ı mübaşe~et beyan eder (127a-127b) 
faşl-ı şfiliş: şuver-i mücama< at beyanındadur (127b-128a) 
bab-ı sadis: sür< at-ı inzfil ü esbab ve < alamatı vü mu< alecatı 
beyanında üç faşlı müştemildür (128a-130b) . 
faşl-ı evvel: vücüd-ı insandan burüc eder ma '-i :ğaJk 
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beyanmdadur (128a-128b) 

faşl-ı şaıll: sür' at-ı inzal ü 'alamatı ve mu' alecatı beyanmdadur 

(128b-129b) 

faşl-ı şaliş: :la' f Js:uvvet-i mücama' at ve esbab u 'alamat u 

muc alecat beyanındadur (129b-130b) 

bab-ı sabi' : Js:uvvet-i cima' ı ziyade eder et' ime vü J..<ai:!bi 

sabt u muQ.kem eder edviye beyanında üç faşlı müştemildür 

(130b-134a) 

faşl-ı evvel: Js:uvvet-i cima' ı ziyade eder et' ime beyanmdadur 

(130b-13lb) 

faşl-ı şam: ~vvet-i baha nafi' ü mücerreh v~' olan agdiye 

beyanmdadur {131 b-132a) 

faşl-ı şaliş: J..<ai:İbi sabt · u niuQ.kem eder edviye beyanindadur 

{132a-134a) 

bab-ı şamin: Js:uvvet-i cima' iyyeyi vü 1,<ai;lbi süst eden eşyayı 

def' eder deva beyanında ilci faşlı müştemildür (134a-134b) 

faşl-ı evvel: ricale magşüş Js:uvvet-i cima' iyyeyi münii~ş 

beyiinındadur (134a) 

faşl-ı şam: zenana mabşüş J..<at' -ı şehvet ü mani' -i mücama' at 
. . 

olur agdiye vü edviye beyarundadur (134a-134b) 

• ğatime: ba' zı esrar u gavaşş beyanında üç faşlı müştemildür 

(134b-138a) ~. , 

faşl-ı evvel: tenasül ü ~uşül-ı evliid tieyiinpıdadur (135a-136b) 

faşl-ı şam: gatun ~amilmidür degilrnidür ma' lüm olmal.< 

beyarundadur(l36b-137b) 

faşl-ı şfiliş: 'avı:e.tilii 'adem-i mücama' atına müte' al~ ba' zı 

mücerr~bat-ı etıbba beyanmdadur (137b-138a) 

Şuuri Hasan Efendi, eserine başlarken öncelikle adet olduğu üzere 
döneminin hükümdar ve yöneticilerine övgüler sunarak eserini takdim 

eder. ~dından kendinden önceki hekim ve tabiplerin sağlık hususunda 

yazmış oldukları kitap ve risalelerden yararlanarak bu eseri oluşturduğuna 
değinir ve eserinin takdim kısmını üslubu olduğu üzere bir şiirle devam 

ettirir. Şiirinin ardından eserinin adından ve bölümlerinden bahseder: 
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''li-münşi 'ihl 
şu< ürl ede gör maJs:dün maşrüf 
feva >idle cihanda ola mevşüf 
mu< anven etdük ismiyle kitabı 
ola ta rüz-i mal;ışer namı ma<rüf (4a/9-12) 

ne§l' ma<Iüm-ı erbab-ı mütala<a ve aşl}.ab-ı n~ar ola bu risfile-i 
mlli)aJs:ls:ar u mubtaşar bir mulf.addime ve iki m~ale ve bir yatime-i 
pür-me>ala mebni vü mü>eddI ve ta«ill-i emzice ismiyle mül~ab u 
mükenna ~ındı" (4a/12-15) 

. Eserin mukaddime kısmı iki bölümden oluşur. İlle bölümde insan 
vücudunun yaratılışı ve niteükleri gend hatlarıyla ele alınır. T annnın, insan 
vücudunu küçücük bir döl suyundan ve dört unsurdan {safra, kan, balgam 
ve sevda) mükemmel bir şekilde en güzel sınette yarattığına ve akıl yoluyla 
bütün bu yaratılışı görüp kavrayabileceğimize değinilir. İnsan vücudundaki 
organlardan ve bu organların işlevlerinden bahsedilir. Vücuttaki dengeye 
ve bu dengenin bozulması ~onucunda ~luşabilecek sıkıntılara değinilir. 
Konu çeşitli şiirlerle pekiştirilir: 

"li-münşi'ihl 
ta< ~l eyle şun< -ı şfuıi< i bil 
tabaşşur eyle lutf-ı glilil.<ı gör (5a/10-11)" 

"li-münşi'ihl 
bunca a' *ayı saiia eyledi J;ıaJs: ~et-kar 
~et-i İazımesin her birisi ede eda> 
Q.ace-i ştlWat olup sende cihan-ı tende 
şıd.19a eyleyesin ~et-i J;ıaJs:ls:ı icra' 
<adi ü inşaf ile bir göş !Utasın mülk-i teni 
~le etmeyesin şehr-i vücüdı ifi.ıa (6a/19-6b/2)" 

"li-münşi'ihI 
cenab-ı l;ıa±ret-i gall~-ı <alem 
edüp ışlal;ı-ı cisn;ı.-i < abdi maJs:şüd 
çü etdi def-i zarr ü celb-i nef e 
gavaşş u 1$:uvveti a< zada mevcüd {6b/17-20)" 

"li-münşi'ihI 
barek-allfilı zihI 1$:udret-i Q.als: celle celal 
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Qik:met ü şun< ına bir vechle yo~ fehm-i ıiıecai 
eşer-i l}ikmetini 'a}9.ı olan febrn eyler 
bu ~adar derk olınur febm-i 'ilel < a}9.a mecal (7ıV13-16)" 

"li-münşi'illl 
cenab-ı < izzetilii < abd-i fa< lfe 
olan il}.samna yo~ l}add ü payfuı 
olur her bir nefesde niçe lutfi 
veıl gafil anu.ö şükrinden insfuı (7b/14-16)" 

Birinci bölümde insan vücudunun-yaratılışına ve vücudu oluşturan 
unsurların işlevlerine ve mükemmel uyumuna değinildikten sonra ikinci 
bölümde tıp ilminin faydaları üzerinde durulur. Tıp ilminin konusunun 
yaratılmışların en şereflisi olan insan olduğu ve sağlıklı olmak için tıp 
sanatına ve ilmine büyük bir ihtiya~ ve zaruret duyulduğu vurgulanır: 

"li-münşi'illl 
gel ey dil eyle ner-i tıbbı taQı{r 
ola h~-ı cihfuıa nef i vaşıl 
vell dürü dıraz etme kelamı 
ki az sözden ola ço~ ma' na }}aşıl (8a/5-7)" 

Tıp ilminin faydalarına değinen yazar, gençlik çağında tıp kitaplarına 
merak saldığını ve bu kitaplardan bilgi edinip faydalandığını belirtir. Tıbba 
olan bu ilgisi neticesinde de, Arap ve Fars dillerinde yazılmış olan opla ilgili 
önemli kitap ve risalelerden, sağlığı koruma yolları ve bununla ilgili çeşitli 
faydalı konulan toplayıp açık ve düzgün bir şsltllde bunları eserinde ifade 
ettiğine değinir. Çünkü tıp ilminin, sıhhati konilnak ve hastalıklardan 
korunmak gibi çok önemli bir amacı olduğunu vurgular (8b-9a) 

On iki bölümdeq. oluşan ilk makalenin her bir bölümünde hava, mes­
kenler, mevsimler, yiyecekler, içecekler, giyecekler gibi unsurların insan sağlı­
ğıyla olan ilişkisi üzerinde durulur. Bunun yanı sıra hareketlilik-durgunluk, 
uyku-uykusuzluk, yıkanma, istifra etme gibi konular ele alınır. Bütün bu 
konularla ilgili çeşitli bilgi ve öneriler sunulurken sık sık da konular şiirlerle 
pekiştirilir ve böylelikle anlatım daha da etkili bir hale getirilir. Şuılrl, 
eserinde çoğu zaman direkt şiirle konuya giriş yaparken kimi zaman da 
konuyla ilgili teorik bilgi ve öneriler verdikten sonra şiirlerle bunları des­
tekler. Hemen her konuyu şiirlerle harmanlayabilmesi kaleminin giicünün 
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ve şair kişiliğinin önemli bir göstergesidir. Örneğin eserin meyvelerle ilgili 
bölümüne baktığımızda yazarın konuya bir şiirle giriş yaptığını görürüz: 

"fiışl-ı sadis miveler beyanındadur 

li-münşi'ilıl 
yaratdı bunca mive Q~ te' ala 
verüp her birine bir dürlü Q.alet 
.biriniifi benzemez nev'i birine 
ki vardur niçe nef i gayr-ı le~et 

olup insan içün bunlar müheyya 
veli insan eder şükrinde gaflet 
gudanuii lutfı çols:dur bendesine 
gerek fehminde ola şaıf-ı Is:udret" (29b/7.:13) 

Yazar, bu girişin ardından meyvelerle tahıl ve eti besin değerleri açısın­
dan karşılaştırır. Nasıl ve ne miktarda yenmesi gerektiği konusunda çeşitli 
önerilerde bulunur. Sırasıyla üzüm, incir, ekşi nar, tadı nar, ayva, elma, 
armut, erik, kayısı, zerdali, şeftali, kiraz, vişne, kızılcık, tatlı dut, ekşi dut, 
ağaç kavunu, turunç, portakal, limon, kavun, karpuz meyvelerini ele alır. 
Bu meyvelerin özelliklerine değindikten sonra her birini sağlık açısından 
değerlendirir. Fayda ve zararları üzerinde durur, ne kadar tüketilmesi ge­
rektiğini belirtilerek çeşitli tarif ve önerilerde bulunur. Ve arada yine bir 
şiire yer verir: 

"li-münşi'µil 
ümmet iseö sünnetine tabi' ol 
ni' met üzre vai:' -ı magrü.r eyleme 
meskenetle Is:ıl tenavül ni' meti 
luif-ı Q.als:ls:dan kendüöi dür eyleme" (30a/l 7-19) 

Meyveler konusunun ardından kuruyemişler ve sebzeler ele alınır. Bun­
lar da diğer besinler gibi tabiatlarına göre nitelendirilerek hangi mizaçtaki 
kişilerin hangi özellikteki "soğuk, nemli, kuru, yaş" kuruyemiş ve sebzeleri 
yiyip yememel~ri gerektiği. gibi konular üzerinde durulur. 

Sebzelerle ilgili bölümden: 

"li-münşi'ilıl 
nebatatuii dai'µ gallats:-ı 'alem 
verüp her birine magşüş tab'ı 
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kimisini gıdaya I.<ıldı şal.i.Q. 
kimisinilii olup emraza nef i 
çü insan içün oldı cümle mevcüd 
güşad et 'ayn-ı 'ibret birle sem'i" (36a/8-12) 

Yiyeceklerle ilgili bölüm; yemek örnekleriyle devam eder. Ardından 
içecekler bölümü b~lar. Birinci fasılda sular çeşitli yönleriyle ele alınır, ikinci 
fasılda ise şarap konusu işlenir. Şuuri, sağlık açısından gerektiği takdirde 
az miktarda şarap içilebileceğini ancak fazlasının zaradı olacağını belirtir. 

İçeceklerle ilgili bölümden: 

"li-münşi'illl 
şularda odur ef çlal ü hem latif 
ki şafl ola hem le?~ ü gaflf' ( 46a/(j-7) 

"faşl-ı şam tedbl.r-i şarab beyfınındadur: 
li-münşi'illl bu ba}.ışilii gerçi rradı garadur 
buma' nada olan söz hep hebadur 
vellkin bum yazmışlar etıbba 
vücüda I.<ıllet-i şürbi devadur 
bu bende çün olup eslafa tabi' 
gata-yı malµ; u ef ali hevadur 
!Utar ma' ~anı ehl-i mürüvvet 
ki ta.Iµld-i selef başa beladur 
şu' üd oldı bu vadide mui:tarr 
hemişe cürmine kan ricadur" (48b/3-10) ... 1 

' 
İçecekler bölümünü hoşaflar, macunlar, reçeller, marmelatlar, çay ve 

kahve gibi çeşitli gıdalar izler. Bunların ardından hoş kokulu çiçekler gelir. 
Gül, menekşe, yasemin, nergis, zambak, reyhan, sünbül ve şebboy gibi çi­
çeklerin özelliklerine değinilip hangi hastalıklara iyi geldikleri konusunda 
bilgi verilir. Yin~ sağlıkla ilgili bir başka konu olan kıyafetler konusuna 
geçilir. Pamuklu, keten, ipek gibi kumaşlar ve çeşitli, hayvan kürklerinin 
özelliklerine değinilerek bunların kullanımıyla ilgili öneriler sunulur. 

Kıyafetlerle ilgili bölümden: 

"li-münşi'illl 
' ibada yine bir Iutfı gudanufi 
libas-ı fübir ü enva' -ı came 
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olup her faşla her bir nev< i manşüş 
görinür nef i cümle naşş u ( amma 
kimi germada olur Q.arra nafi' 
bu nükte magtldür her tab' 1 name 
kiminüii nef i sermada m~er 
velikin febmi müşkildür 1i )ama 
olur lutf-ı nafi her işde ?ahir 
cihan içre ila yevmi'l-lp.yame 
navaşş aiilar Şu'ürl nef ü zarrın 
beyan et mümkin old~ça 'avama" ( 69a/10-18) 

Eser, hareket ve sükıln, uyku ve uykusuzluk, hamamın özellikleri ve 
yıkanmanın önemi, istifra etme, değerli taşlar ve madenler gibi konularla 
devam eder. Bürün .bu konular yine insan sağlığına etkileri bağlamında 
değerlendirilir ve öneriler sunulur. 

Uykuyla ilgui bölümden: 

"li-münşi'ihl 
ya~ edüp leyl ü nehan lp.ldı Q.~ luifufi ' aı:ninı 
cisme ral}.at verdi şebde rüzda kesb-i ma' aş 
1$:udretilii her ?erresinde nice l;ıikmet müstetir 
sırrı var her l;ıikmetilii yo~ yere olma rü Qıraş 
ral}.at-ı cism içün ola şebde nevm-i mu< tedil 
lp.l sel;ıerde !ll< at-ı l;ı~ gündüz olur iriti< aş 
altı sa< atden ziyade nab eder Cismi ıı~ 
n~ı da verür zarar aiila sözi cahil mebaş" (80a/15-80b/3) 

Hamamla ilgili bölümden: 

"li-münşi'ihl 
dedi germabeye erbab-ı fı!IJ.at 
sürür-ı yevm ü dünyanuii ni' amı 
< ibada buda ni< metdür ·budadan 
ki her l;ıalde gör in' am-ı kerimi 
vücüdı pak eder levş ü vesagdan 
şal;ıil;ı eyler dagı cism-i s• 
mul;ıaşşıl-ı na~ içün magl~-ı cümle 
l;ıal9Pıfi meb?frl-ı el!af-ı < aınllni 
'~abı kafir-i en' ama mev< üd 
olur şükredene lutf-ı ( a?Imi" (83a/21-83b/7) ' 

1 



Hekim Şair Olunca Şuun Kitabı • 73 

Ta'dtlü'l-Emzice'de musiki bir tedavi unsuru olarak ele alınır. Yazar, 

sıkıntı ve hastalıkların musiki makamlarıyla tedavi edilebileceğini belir­

tir. Nabız vuruşlarının makam usullerine uygun oldu_ğuna ve bu uyumun 

bozulmasının sıkıntı doğuracağına değinir. Bu konuyla ilgili bilgi ve gö­

rüşlerini belirttikten sonra artık bi~ gazel yazmanın uygun olacağını söyler: 

''li-münşi'ilıl 
ser-ağaz etse naza yar c uşş~ niyaz eyler 
terennüm-nz olsa b1-nevaya lutfın az eyler 
eder şehnazdan hep kar-ı n~ı o! p_en-peyker 
m~am-ı büselikde pişrev-i cevrin dıraz eyler 

şafü-yı gül-c i?an maye-i mihr ü muJJ.abbetdür 
l;ıüseylli meşreban-ı c alem aheng-i l;ıicaz eyler 

mubayyer came-i ziba rast gelmiş ~dd-i balaya 
nigar-ı dil-firlb uşş~ zrr-efkend naz ~yler 

şıf'ahan u c ır~a cazın eder üftadeler amma 

erüp nevrüza ahu nale-i süz ü güdaz eyler 
1;ıişar eyler ser-küyın ·raJPbe düd-ı dil her-dem 
rehavi olan erbab-ı vefayı kar-saz eyler 

degül anc~ şu<ürl can-feda-yı le??et-i vuşlat 
büzürg ü küçegi her nağme-i gam ser-firaz eyler" (98b/15-
99a/6) 

''li-münşi'ilıl 
~ev.Is: eden le??at-ı nağamatı mücerred··~dur 
nefs zu< mınca hevasına anı tabi< eder ., 

güş-i canla istima< -1 nağme vü avaz eden 
şev.Is:-i rül;ıı nefsilii emmareye tabi< eder" (IOOb/1-4) 

Şuılri, yine eseriniiı·musi.kiyle ilgili bölümünde eskiden darüşşifalarda 
görevli çalgıcıların olduğunu ve darüşşifaların duvarlarının çeşitli sazlarla 

donatılmış olduğunu belirtir. Hasta kişilerin ve çeşitli ruhsal sorunları 
olanların o müzik aletlerinin sesleriyle tedavi edildiği ve her hastanın ta­

biatına ve hastalığına uygun müzik aletinin çalındığı bilgisini verir. Ancak 

zamanla yaşanan çeşitli problemler nedeniyle bu uygulamanın tamamen 

yasaklandığını vurgular. Bundan sonra da hangi makamın ~angi mizaç ve 

hastalığa uygun geldiğini birer beyitle açıklar: 
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''ınalffun·ı rast dafi< -i < illet-i felc oldugı ~avl-i bI-kem ü kastdur 

li-münşi' i.hI 
süziş-i derd-i gamı olsa< aceb mi dil-tirlb 
rast eyler nalesin gülşende her dem < andeılb 
~-ı < ~ emzice-i Qiirre vü sersam ve masera vü gaf~a 
nef i olduğı bi 'l-ittifül.<dur 

li-münşi'i.hI 
te >şir-i süzı ehl-i dili göş-me~~ eder 
muµib ki bezm-i badede faşl-ı < ır~ eder 
~-ı ışfahan Iraş-ı fetanet ve ~daş-ı ~ekavet ve tecdid-i 
bavatır ve temhid-i meaşir edüp emraz-ı barid ü yabisden vücüdı 
Qiifı? u Qarisdür 

li-münşi'i.hI 
meclisde muµib eylese faşl-ı m~-ı ışf"ahan 
çeşm-i dil ü cana olur kul)l-i cila-yı ışiahan 
m~-ı zlr-efkend l~e vü fülic ve veca< -ı ?ahr u meiaşıla 
buşüşa ~unca nef i Qiişıldur 

li-münşi'ihI 
erbab-ı 'ayşuö neş >esin blilii vü dil peyvend eder 
muµib-i nedirn'ki nağmesin meclisde zrr-efkend eder 
~-ı'rehav! şuda' u gaf~ana mani< ve l~e vü felc ve 
emraz-ı ~algamiyye vü demeviyyeyi dafi< dür 

!i-münşi'ihI 
fikr-i ~ayd Ü guşşadan vcrsün reha 
~l rehiiv! nağmesin muµib eda 
makam.-ı büzürg magş u ~lunc ve emıii-ı Qarreye nef i < a?Un ve 
taşfiye-i ~ihn ü istiJ.<iimet:.i fikre dahli < amirn ve dafı< -i vesvese ve 
gavf ü bimdür . 

li-münşi'ihI 

eylese ramiş-ger-i dil nağme-i 'aş~ büzürg 
meclis-i mey.de olur Qal ehlinilii ~~dri büzürg 
~-ı zengüle emraz-ı ~albiyyeye nafi< ve sersam u sederi 
dafi< ve te~-i ~alb ve inti< aş-ı rüJµ cami< ve< a!aş u Qararet-\ 
kebede mani< dür ; 
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li-münşi'illl 
olsa ger zengüle faşlı bezm-i meyde ehl-i dil 
şev~-ı vaşl-ı dil-rübayıla olurlar gam-güsll 
malfiim-ı J;ıicaz ( usru'l-bevl ve veca<-ı ijavaşıra nef i ( amlm ve 
taı.ırlk-i baha daijli ' ~dür 

li-münşi'illl 
neşve-baijş-ı ( aş~-1 dil-süz oJa ol (işve-saz 
dil l;ıadm-i vaşlı şevjple tutar rfilı-ı l;ıicaz 
m~m-1 büselik 'illet-i ls:ülunc ve veca' -ı verek ve şuda' -ı band 
ü rimde nef i bl-reyb ü şekdür 

li-münşi'illl 
devr-i uşülın ede srup rah-ı şev}5:e münselik 
nalesin eve eder 'uşşfl15:ufi ma}5:am-ı büselik 
malfam-ı 'uşşfll5: riyal;ı-ı l;ıarre Vü yabise ve veca' -ı a}5:dam u 
ııil5::dse müfid ve celb-i nevm ü ral;ıata daijli mez!ddür 

li-münşi'illl 
nale-perdaz olsa bülbül mevsim-i nevrüzdur 
nağme-i 'uşşfll5:ı güş et bezmde dil-süzdur 
~-1 l;ıüseynl itfü-yi iltihab-ı ~alb [ü] kebed ve def-i l;ıararet-i 
'a!aŞ ve mi' deye mücidd ve l;ıumma-yı ğıbb ü l}uinma-yı nb< 
.def ine gayet mütlddür 

li-münşi'illl 
l;ıüseynlye ç~arsa nalesini gam degül zlıa 
muijayyerdür sürÜd-ı bezm-i 'aş~da ch1~i şeyda 
m~-1 neva' ırl5:u'n-nisa ve veca'-ı verege nef i .bl-şek ve 
muşli.Q.-i efkar-ı :fasid ve sürür-ı batıra keşlrü'l-feva >iddür 

li-münşi'illl 
ral}-ı rüQ-efzayla göşdur şada-yı saz u 'üd 
ba-ijuşüş ede neva ahengini mupi.b stirüd" (101'a/12-102a/18) 

Mµsikiyle ilgili bölüm burçlarla musiki makamları arasındaki ilişkinin 
ele alınmasıyla devam eder. Ardından günün hangi saatinde hangi makamı 
dinlemenin uygun olacağı gibi konularla ilgili bilgi verilir. 

İkinci makale, ilk makaleye göre çok daha kısa olup toplam sekiz babdan 
oluşmaktadır. Eserin bu bölümünde, insan soyunun devamı, insanlann 
üreyip çoğalması kon~arı ele alınır: Bu bağlamda, cinsel ilişkinin faydaları 
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ve yokluğunun zararları; erkek ve kadının güzel vasıfları, cinsel ilişkiye 
yönelik çeşidi durum ve öneriler; ilişkide doğru zaman ve uygun mekan; 
cinsel kuvveti artırıcı veya azaltıcı yiyecekler ve faydalı 'olan çeşitli ilaçlar 
ve karışımlar üzerinde durulur. Galen, Aristo, İbn-i Sina, Hipokrat, İsa, 
Muhammed Zekeriyya ve Sokrat gibi hekimlerden alıntılar yapılarak ko­
nular pekiştirilir. İlk makalede her konuyla ilgili birkaç şiirine de yer veren 
yazarın bu bölümde sadece tabip Yüsufi'nin74 şiirlerini verdiği ve kendisinin 
sadece tek şiirinin yer aldığı görülür: 

''li-münşi'ihI 
tecribe eyleyüp bir ehl-i mizac 
dedi yo~ süst1-yi ~Ibe 'ilac 
meger ola cihanda bir derman 
tek ü pü etme ~ahir u pinhan 
rii.n-ı bt-ganedür m~avv1-yi balı 
gayn tedbire lplma fikri tebfilı 
dil-ber-i yada şarf cdüp himmet 
be~l-i m~dür ile bulup vuşlat 
oluriseii anufila hem-pehlü 
vere büs u kinan ~ev~-i nigü 
olmaya bu 'ubeyde hlç na >im 
şub4a dek gi~ete ola ~>im 
olamaz hlç bu defilü ijüb deva 
tecribe etdiler buru' ~lii." (133b/l 8-134a/6) 

Eserin hatime yani sonuç bölümü ikinci makalenin devamı niteliğin­
dedir. Üç fuıldan oluşur. İlk bölüm üreme ve doğrun; ikinci bölüm kadının 
gebe olup olmadığının anlaşıİması; üçüncü bölüm ise kadının cinsel ilişkide 

'bulunmamasıyla ilgili çeşitli nbbi tecrübeleri konu alır. Bu bölümde kadının 
gebe kalma olasılığını güçlendirecek çeşitli karışım ve öneriler sunulur. Bir 
kadının gebe olup olrnadığı~ı veya gebelik olm.aması durumunda kadının 
mı yoksa erkeğin mi kısır olduğunu anlamaya yönelik yöncemler anlatılır. 
Eser, cinselliğe ilişkin bu gibi bilgi ve ön.erilerle sonlandırılır. 

74 Şuuri, ese.cinde çoğu zaman kendi şiirlerine yer verirken birçok yerde de "etıbbiı­
yı selefim bayrü'l-balefi tablb yüsufi• (9a/S-6) diye bahsettiği Yıisuf adlı bir şair 
hekimin şiirlerini verıni§rir. Ancak bu şiirler Faı:sçadır. Kaynaklarda YiisuB hakkında 
yecedi bilgi bulunmamaktadır. Tıirkiye Diyanet Vak.fi lslam Ansiklopedislnde adı 
geçen Mevlana YiisuB'nin (TDV!A. C. 29, s.454) ŞuUrı"nin eserinde, şiirlerine yer 
verdiği cabip YıisuB olabileceği d~ülıncktedir. ' 
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